Diese Einschätzung erklärt, warum der Reformator dem Argument der schöpfungsgemäßen Bestimmung des Menschen, in seinen Schriften und Predigten, in denen er über das Ordensleben und das damit verbundene Keuschheitsgelübde spricht, durch seine wiederholte Nennung ein solches Gewicht gibt. Auch hier führte er – wie in der Vorwoche – diese Bibelverse als Argument gegen die Gelübde weiter aus: „quod dicit ‚Crescite et multiplicamini’, notanda hec verba, quae absolvunt omnes clericos a votis, quod dicit ‚Crescite’ etc. non est magis in manu hominis. Sicut sol oportet, ut luceat etc. Ita mulieri et viro implantatum est, ut crescant.“<sup>455</sup> In der Aufzeichnung Roths ist der Ton heftiger: „Verbum ‚crescite’ expugnat, schlehet darnider als ein donnerschlag

---

449 WA 11, 67, 2-4.

450 WA 14, 109, 14 - 115, 26. Die Nachschrift Rörers (WA 14, 109, 14 - 115, 14) ist in der WA oben abgedruckt und wird deshalb zuerst genannt, die Aufzeichnung Roths (WA 14, 110, 18 - 115, 26) ist dementsprechend in der WA unten wiedergegeben und wird hier als zweites angegeben.

451 WA 14, 109, 15 - 110, 10 / 110, 27-37.

452 WA 14, 110, 10 - 111, 9 / 110, 37-29.

453 WA 14, 111, 10 - 114, 14 / 111, 30 - 114, 34 siehe oben Seite 312 bzw. 320.

454 WA 14, 112, 1-3. Ähnlich auch Roth: „Mulieres hetten kinder geborn, ehe siehs gemergkt hetten, das sie schwanger weren geweßen. Noli cogitare, ac si picta imago fuisset vel sit etc. fructus, inquit, mansit, imago dei non mansit. Atque hic vides mandatum dei de crescendo etc.“ (WA 14, 112, 21-24.)

455 WA 14, 112, 6-9.

omnes traditiones humanas et doctrinas demoniorum.“<sup>456</sup> Der Schöpfungsauftrag komme also der Absolution aller Geistlichen von ihren geleisteten Gelübden gleich, deren Einhaltung ihre menschlichen Kräfte übersteige, weil dieses ihrem schöpfungsgemäßen Wesen widerspreche. Ein Vergleich mit der Sonne soll den Hörern die Vergeblichkeit eines derartigen Unterfangens verdeutlichen.<sup>457</sup> Dabei nannte Luther aber auch die von Gott ermöglichte und deshalb als Wunder begriffene Ausnahme, die aber nicht kraft des eigenen Entschlusses erreicht werden könne: „Quod aliquot außzieht, est in sua potestate. Nunc igitur cum dei sit benedictio et opus, non est in manu mea, ut contra hoc voveam, nisi deus ageret mecum mirabiliter. Si sol vovere velit non lucere, nihil est, quia in potestate eius non est. Fatua ergo sunt illa vota, quae contra dei ordinationem faciunt.“<sup>458</sup> Der Reformator setzte das Keuschheitsgelübde sogar der Absage an das eigene Menschsein gleich: „Si vovero, tantum est, si dicero ‚homo nolo esse‘.“<sup>459</sup> Aus einer solchen schöpfungswidrigen Entscheidung müsse zwangsläufig sündhaftes Verhalten folgen, führte Luther weiter aus: „Si fit, sequuntur muta peccata, nits greulicher quam celibatus.“<sup>460</sup> Der Zölibat wird dann als unzulässige Hinzufügung zum Gesetz Gottes durch den Papst überführt: „Id quod papae regimen instituit. Non est nostrum vel pilum mutare, ‚cubitum addat ad staturam‘ etc. Ita in viribus nostris non est weren carni suum opus.“<sup>461</sup> Roth notierte außerdem folgende Bemerkung des Predigers: „bißher haben wirs nit dorffen predigen, wir armen narren.“<sup>462</sup> Zwar hatte der Reformator schon vorher in der Verkündigung generelle Kritik an den Gelübden geübt, doch gewann diese für das Keuschheitsgelübde nun – wohl auch nach eigenem Empfinden – durch den Bezug auf das schöpfungsgemäße Wesen des Menschen eine neue noch grundsätzlichere Qualität.